
 

[Digitare qui] 

1 Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso ad indirizzo musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto, 
questo aiuto non potrà venire che dal bambino, 
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MARIA MONTESSORI 
Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

 

Al personale I.C. “M. Montessori” - Alcamo 
Alla RSU 

Alle OO.SS 
All’Amministrazione Trasparente 

SITO WEB 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante le norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto l’allegato alla   Circolare   n. 25   19/07/2012   prot.   65481   del Ministero dell’economia e finanze 
– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – Ufficio XVI ed in particolare la sezione III paragrafo I 
nella quale “si raccomanda la formale adozione da parte dell’Amministrazione/Ente di un Atto di 
costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa autonomo, premessa formale necessaria per l’avvio 
della contrattazione integrativa”; 

Visto il Contratto Collettivo Nazionale del comparto Istruzione e Ricerca (nel seguito indicato 
sinteticamente come CCNL) sottoscritto il 18 gennaio 2024 e, in particolare, gli artt. da 4 a 9 e gli artt. 30 e 
78;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del comparto Istruzione e Ricerca - Sezione Istituzioni 
Scolastiche ed Educative sottoscritto in Ipotesi il 26 settembre 2024, (nel seguito indicato sinteticamente 
come CCNI);  

Vista la nota prot. n. 36704 del 30.09.2024 con cui il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha comunicato 
a questa Istituzione Scolastica la consistenza, per quanto di sua competenza, del “Fondo per il 
miglioramento dell’offerta formativa” (FMOF) per l’a.s. 2024/2025, avente l’importo complessivo di € 
69.768,04  lordo dipendente;  

Accertate le economie delle risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che compongono il “Fondo 

per il miglioramento dell’offerta formativa” relative all’anno precedente; 

Preso atto della comunicazione delle risorse disponibili da parte del D.S.G.A. con nota prot. n. 11611 del 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0011986/U del 30/10/2024

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 

[Digitare qui] 

2 Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso ad indirizzo musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto, 
questo aiuto non potrà venire che dal bambino, 
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

 

22.10.2024; 

Preso atto dell’integrazione comunicazione delle risorse disponibili da parte del D.S.G.A. con nota prot. n. 

11912 del 29.10.2024 a seguito di risorse comunicate con nota prot. 40436 del 28/10/2024; 

Ritenuto di dover costituire il Fondo per la contrattazione integrativa, per dare formale avvio della 

contrattazione integrativa per l’anno scolastico 2024/2025; 

DECRETA 

 

Art. 1 
Il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025 è determinato 

nell’ammontare complessivo di € 69.768,04 al lordo delle ritenute previdenziali ed erariali a carico del 

dipendente come illustrato nella tabella seguente: 
 

ATTIVITA’ RISORSE Lordo 
Dipendente 

a) per le finalità già previste per il Fondo per l’Istituzione scolastica ai 
sensi dell’art. 40, comma 5 del CCNL 19/04/2018 

€ 43.972,93 
nota* 

b) per le funzioni strumentali al piano dell’offerta formativa € 4.474,56 

c) per gli incarichi specifici del personale ATA € 2.655,31 

d) per i compensi ore eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti (art.30 
del CCNL 29/11/2007) 

€ 2.901,76 

e) per la remunerazione delle attività complementari di educazione 
fisica, 
attività progettuali di alfabetizzazione motoria e di avviamento pratica 
sportiva 

€ 704,93 

f) per le misure  incentivanti per  progetti relativi alle aree a rischio,  a  forte 
processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica (CCNL 7/8/2014) 

0 

h)   
per la valorizzazione del personale scolastico, ai sensi della L
. 160/2019 utilizzate per retribuire e valorizzare attività-impegni secondo 
art 
88 CCNL 29novembre 2007 

€ 12.322,17 

i)Per la valorizzazione delle professionalità dei docenti a tempo 
indeterminato in servizio presso le istituzioni scolastiche coinvolte nel 
cosiddetto AgendaSUD 

€ 2.736,38 

*Relativamente all’attività del punto a) si deve in essa considerare l’indennità di direzione del DSGA 
(euro 5.241,00) e del suo sostituto (euro 565,80). 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0011986/U del 30/10/2024

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)



 

[Digitare qui] 

3 Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso ad indirizzo musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto, 
questo aiuto non potrà venire che dal bambino, 
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MARIA MONTESSORI 
Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

 

 

Art 2 
 

Le economie provenienti dagli anni scolastici precedenti (presenti alla data del 29/10/2024, nel piano di 
riparto presente nel SIRG), in disponibilità della scuola, risultano le seguenti: 

 

 
Piano di riparto presente nel SIRG - sottosistema Spese Web 

stampa prodotta il 29/10/2024) 

 
Capitolo 

Piano 
gestional 
e 

(descrizione 
finanziamento) 

Import o 
stanziat 
o 

Importo 
Autorizzato 

Importo 
disponibile 

2554 05 FIS+FFSS+IIAA € 68.549,49 € 66.165,51 € 2.707,49 

2554 06 FIS+FFSS+IIAA € 7.155,04 € 658,80 € 6.496,24 

2555 05 FIS+FFSS+IIAA € 241,98  € 241,98 

2555 06 
Ore eccedenti +/o 
pratica sportiva 

€ 27,76 
 

€ 27,76 

2555 12 Ore eccedenti +/o 
pratica sportiva 

€ 1.149,17 € 640,99 € 508,18 

2556 05 FIS+FFSS+IIAA € 2.293,28  € 2.293,28 

2556 06 FIS+FFSS+IIAA € 12,43 
 

€ 12,43 

  TOTALE economie  
 

€ 12.287,36 
 

Art 3 
 

Il fondo per il miglioramento dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2024/2025 determinato 
nell’ammontare complessivo di € 69.768,04 al lordo delle ritenute previdenziali ed erariali a carico del 
dipendente come specificato nell’art. 1, con l’aggiunta SOLTANTO delle economie provenienti dal 
precedente contratto d’istituto sottoscritto tra RR.SS.UU. e Parte Sindacale, con prot. 1322 DEL 
07/02/2024, è rideterminato nell’ammontare complessivo di € 82.055,40 come illustrato nelle tabelle 
seguenti: 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0011986/U del 30/10/2024

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 

[Digitare qui] 

4 Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso ad indirizzo musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto, 
questo aiuto non potrà venire che dal bambino, 
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MARIA MONTESSORI 
Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

Tabella economie e riassegnazione: 
ATTIVITA’ RISORSE 

ASSEGNATE 

Lordo 

Dipendente 

ECONOMIE TOTALE 

DISPONIBILE 

a) per le finalità già previste per il Fondo  per 
l’Istituzione scolastica ai sensi dell’art. 40, comma 5 del 
CCNL 19/04/2018 
Ulteriore assegnazione proveniente da contrattazione 
2017/2018 nota prot. 40436 del 28/10/2024 

€ 43.972,93* 

 

 

 

€ 3.892,44 
 
 

€ 323,51 
 

 

 

€ 48.188,88* 

b) per le funzioni strumentali al piano dell’offerta formativa € 4.474,56 € 18,03  
€ 4.492,59 

c) per gli incarichi specifici del personale ATA € 2.655,31 € 924,59  
€ 3.579,90 

d) per i compensi ore eccedenti per la sostituzione dei 

colleghi assenti (art.30 delCCNL 29/11/2007) 

€ 2.901,76 € 6.536,43  
€ 9.438,19 

e) per la remunerazione delle attività complementari 

di educazione fisica, 

attività progettuali di alfabetizzazione motoria e di 

avviamento pratica sportiva 

€ 704,93 € 508,18  
 

 
 

€ 1.213,11 

f) per le misure incentivanti per progetti relativi alle aree 

a rischio, a forteprocesso immigratorio e contro 

l’emarginazione scolastica (CCNL 7/8/2014) 

0 € 2,14  
 

€ 2,14 

h)   per la valorizzazione 
del personale scolastico, ai 

88 CCNL 29novembre 2007 

€ 12.322,17 € 82,04  
 

€ 12.404,21 

i)Per la valorizzazione delle professionalità dei docenti a 
tempo indeterminato in servizio presso le istituzioni 
scolastiche coinvolte nel cosiddetto AgendaSUD 

€ 2.736,38 0  
 

€ 2.736,38 

 
TOTALE 

 
€ 69.768,04 

 
€ 12.287,36 

 
€ 82.055,40 

 
*Relativamente all’attività del punto a) si deve in essa considerare l’indennità di direzione del DSGA 
(euro 5.241,00) e del suo sostituto (euro 565,80) che deve essere decurtata dalla somma disponibile per 
la contrattazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0011986/U del 30/10/2024

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)

http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it


 

[Digitare qui] 

5 Scuola Primaria con classi ad indirizzo montessoriano 
Scuola Secondaria di I grado con percorso ad indirizzo musicale 

“Se v’è per l’umanità una speranza di salvezza e di aiuto, 
questo aiuto non potrà venire che dal bambino, 
perché in lui si costruisce l’uomo”. 

 

 

 

Art 4 
La pubblicazione della presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto legislativo n. 
33 del 14 marzo 2013, sarà consultabile nella sottosezione “personale” della sezione “amministrazione 
trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile all’indirizzo 
https:/www.icmariamontessori.edu.it/ e sul sito web dell’istituzione scolastica. 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

MARIA MONTESSORI 
Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) – tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 – Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it – Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

Art 5 

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del Regolamento n.275/99 è ammesso 
reclamo entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine 
la determinazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Salvatore Sibilla 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0011986/U del 30/10/2024

II.10 - Rapporti sindacali, contrattazione e Rappresentanza sindacale unitaria (RSU)

http://www.icmariamontessori.edu.it/
http://www.icmariamontessori.edu.it/
mailto:tpic81100q@istruzione.it
mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it

		2024-10-29T10:58:19+0100
	SBLSVT81T08A509V




